
IVP 

- programy určené pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami (většinou 

žáci integrovaní, nebo s individuálním rozvrhem). Podílí se učitel, rodiče, 

psycholog, speciální pedagog, popř. lékař, sám žák 

- vychází z učebních dokumentů školy, obsahuje všechny významné skutečnosti 

pro úspěšnou integraci 

 

IVP PRÁVNĚ 

1. § 18, Z č. 561/2004 (nyní Z 472/2011) 

- IVP povoluje s písemným doporučením ŠPZ ředitel školy na žádost zákonného 

zástupce. Na střední škole může být povolen i z jiných důvodů 

2. § 6, V č. 73/2005 (nyní V 147/2011) 

- IVP především pro integrovaného žáka (individuálně nebo i skupinově), s HMR 

a žáka speciální školy 

- je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáka a 

je součástí dokumentace 

IVP obsahuje: 

- údaje o obsahu, rozsahu, průběhu a způsobu poskytování speciálně 

pedagogické nebo psychologické péče žákovi 

- údaje o cíli vzdělávání, časové a obsahové rozvržení učiva, včetně 

pedagogických postupů, způsobů hodnocení, úpravy dokončení studia 

- vyjádření potřeby dalšího pedagogického pracovníka, úprava organizace 

vzdělávání 

- seznam kompenzačních pomůcek (rehabilitační, didaktické) 

- jmenovité určení pracovníka školského poradenského zařízení 

- případné snížení počtu žáků ve třídě 

- případné zvýšení finančních prostředků 

- závěry speciálně pedagogických a psychologických vyšetření 

- vypracován před nástupem žáka do školy, nejpozději 1 měsíc po, IVP může být 

doplňován a upravován během roku podle potřeby 

- ŠPZ by mělo minimálně 2 x ročně vyhodnotit naplňování IVP, zároveň i 

poskytovat poradenskou oporu 

 

 

 



OBSAH IVP 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŽÁKOVI 

- vyšetření PPP, SPC, SVP + datum vyšetření 

- výchozí učební dokumenty školy 

- vyučovací předmět (konkrétní cíle, úprava výuky, časové a obsahové rozvržení 

výuky, forma zadávání úkolů, způsob hodnocení a klasifikace, pedagogické 

postupy atd.) 

- speciálně pedagogickou a psychologickou péči (konkrétní obsah a rozsah, 

způsob a organizaci zabezpečení, poskytovatele) 

- kompenzační a učební pomůcky, vybavení, učebnice, učební texty 

- účast dalšího pedagogického pracovníka nebo asistenta, finance 

2. DALŠÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE 

- spolupráce se zákonnými zástupci (domácí příprava, aktivity pro volný čas) 

- podíl žáka na řešení problému 

- jmenovité určení pracovníka SPC, PPP, SVP 

- na vytvoření IVP se podíleli… a podpisy ředitele, třídního, vyučujícího, rodiče, 

odpovědného pracovníka SPC, PPP, SVP a žáka 

 

KROKY TVORBY A PRŮBĚHU IVP 

1. AUDIT – AKTUÁLNÍ STAV 

- aktuální stav žákovských kompetencí a vnějších okolností, které vzdělávání 

ovlivňují 

- první krok tvorby, odvozujeme od něho další operativní, střednědobé, 

dlouhodobé cíle 

- vychází ze speciálně pedagogické diagnostiky (PPP, SPC, zdravotníci) a 

pedagogické diagnostiky (většinou třídní učitel – co žák skutečně ovládá a co 

ne) 

- zhodnocení stavu vychází z těchto závěrů: diagnóza dítěte a z ní vyplývající 

omezení, přehled vlastností žáka, které ovlivňují průběh a úspěšnost učení, 

postupy, které je nutno v učení respektovat 

CHYBY: rodiče odmítají poskytnout výsledky vyšetření, škola vykazuje žáky se 

SVP jen na základě diagnózy odborníka, popř. škola žáky diagnostikuje sama 

 

 

 



2. KONSTRUKCE – PLÁNOVÁNÍ (stanovení pedagogických cílů) 

- afektivní (hodnoty, postoje), psychomotorické (produktivní a praktické 

dovednosti), kognitivní cíle (poznatky a porozumění) 

- specifické cíle (spjaté s obsahem daného předmětu) 

- časové cíle: strategické, střednědobé, operativní 

- na postupu se podílejí třídní, vyučující, výchovný poradce = IVP je věcí a 

odpovědností školy → sama vytvoří OBSAH IVP 

CHYBY: podcenění role auditu, formálnost, obecnost, nesprávné zaměření a 

postupy → nevyváženost 

 

3. IMPLEMENTACE – REALIZACE 

- přímá práce učitele, pedagogický proces 

- průběžná komunikace se všemi zainteresovanými 

- reakce na aktuální vývoj potřeb žáka 

- účelnost a smysluplnost opatření 

- personální zajištění 

POZITIVNÍ FAKTORY: častá a systematická výměna informací, spolupráce 

rodiny, otevřenost, motivace, systematičnost a kreativita při volbách činností 

CHYBY: nedostatek času, chybná volba organizace výuky, uniformita x 

individualizaci 

 

4. EVALUACE – HODNOCENÍ 

- poskytnutí zpětné vazby, posouzení účelnosti postupu, vyhodnocení výsledků 

vzdělávání, informace pro další postup 

- stanovení objektivních kritérií hodnocení v souladu s cíli 

- hledat indikátory, vypovídající o dosažení cílů (plnění cílů stanovených v IVP, 

vzdělávací výsledky, sociální aspekt = začleňování, spokojenost a motivovanost 

žáka i rodičů, kvalita kompenzace hendikepu) 

- zdroje informací, jejich získávání, použité nástroje (rozbor písemností, 

sledování žáka, hospitace, PC programy, pedagogická dokumentace, diskuze a 

rozhovory, dotazníky a ankety, modelové situace) 

CHYBY: chybná strategie hodnocení, normativní hodnocení učitele, postupy 

zaměřené pouze na problém žáka, s informacemi z hodnocení se dále 

nepracuje 

 



DOPORUČENÍ PRO VYPRACOVÁNÍ IVP (IVP by mělo obsahovat): 

1. Vytyčení konkrétních cílů (co je žáka třeba naučit, k čemu dovést, jaké jsou 

vhodné cíle x obecné formulace) 

2. Postup a jednotlivé kroky 

3. Metody a materiály potřebné ke zvládnutí učiva 

4. Motivační aspekty  

5. Metody a termíny hodnocení a ověřování výsledků 

- v IVP je dobré zakotvit i pomoc terapie, PPP, diskuzní skupiny, úpravu režimu, 

návštěvy odborníků atd. 

- nezbytná spolupráce rodičů i dítěte samotného a také schválení IVP ředitelem 

- cíle stanovit tak, aby kontrola byla minimálně 1x ročně (spíš ale víckrát) 

- učitel, třídní učitel a rodiče by měli vyhodnocovat pravidelně, zapojit i 

psychologa, popř. speciálního pedagoga 

- je možné využít případové konference 

 

PŘÍNOS IVP 

1. Umožňuje žákovi pracovat svým tempem, s přihlédnutím k jeho 

individuálním možnostem. Je pomůckou k lepšímu využití předpokladů. Má 

především motivační úlohu. Cílem není hledat úlevy, ale najít optimální úroveň, 

na níž může žák pracovat 

2. Umožňuje učiteli s dítětem pracovat bez obavy z nenaplnění požadavků 

učebních osnov. Je plánovitou aktivitou se zpětnou vazbou vedoucí k úpravám 

plánu 

3. Rodiče se musejí zapojit, jsou spoluodpovědnými. Podobně i dítě samo. 

Všichni zainteresovaní musejí být seznámeni se stávající situací a perspektivou. 

4. Dítě není pasivním objektem, ale na jeho přístupu záleží, zda bude IVP 

realizováno 

Cíle krátkodobé: zážitek úspěchu 

Cíle dlouhodobé: učivo daného ročníku 

Cíle vzdálené: ukončení studia, perspektivní orientace 

 

 

 

 

 


